Aratore, come si vede, ha notevolmente abbreviato l'episodio in sé: non vi sono i discorsi diretti, non è descritta la scena del sinedrio né compare la figura di Gamaliele, esempio di ebreo giusto che il poeta elimina, come fa anche altrove nell'opera; la parafrasi di quanto resta coincide di fatto con i vv. 515-526, dove pure è inserita, per descrivere la Chiesa nascente, l'immagine tradizionale della messe³⁸². Seguono un'esclamazione sulla fede,

³⁸¹ Al v. 531 la mia traduzione tiene conto di Schwind 1995, p. 93 n. 22, in cui si sostiene che *meditari* qui equivalga a *imitari* (*ThLl* 8,580,6-20), ma cerca di rendere anche il significato primo del verbo. Al v. 546 diversi manoscritti presentano la lezione *ipsa*, che tuttavia non è accolta nel testo né da McKinlay né da Orbán. Come intendere quindi *ipse*? O è riferito a *lumen*, che qui non è neutro ma maschile (cf. *ThLl* 7,2,12, 1810, 50: *generis neutri tamquam masc. in serm. uulgari de genere*), oppure, meglio, *ipse* è apposizione di *lux* ("coloro che la luce, Cristo in persona, chiama lumi").

Ritengo, poi, con Schwind 1995, p. 93, che *esse nouandas* del v. 538 sia una perifrasi con significato di futuro passivo. Dissento invece da Schwind 1995, p. 94 quando sostiene che dopo *Deum* al v. 548 bisognerebbe mettere un punto; la frase successiva sarebbe perciò una domanda retorica: "In base a quale legge <di natura> quel luogo avrebbe potuto occultare nei suoi antri oscuri uno dopo l'altro tanti soli...?"

³⁸² Deproost 1990, p. 134 ricorda per esempio *Mt* 13,3-23 "Ecce exiit, qui seminat, seminare. Et dum seminat, quaedam ceciderunt secus uiam, et uenerunt uolucres et comederunt ea. Alia autem ceciderunt in petrosa, ubi non habebant terram multam, et continuo exorta sunt, quia non habebant altitudinem terrae; sole autem orto, aestuauerunt et, quia non habebant radicem, aruerunt. Alia autem ceciderunt in spinas, et creuerunt spinae et suffocauerunt ea. Alia uero ceciderunt in terram bonam et dabant fructum: aliud centesimum, aliud sexagesimum, aliud tricesimum. Qui habet aures, audiat"... Omnis, qui audit uerbum regni et non intellegit, uenit Malus et rapit, quod seminatum est in corde eius; hic est, qui secus uiam seminatus est. Qui autem supra petrosa seminatus est, hic est, qui uerbum audit et continuo cum gaudio accipit illud, non habet autem in se radicem, sed est temporalis; facta autem tribulatione uel persecutione propter uerbum, continuo scandalizatur. Qui autem est seminatus in spinis, hic est, qui uerbum audit, et

capace di sovvertire le leggi naturali (vv. 527-30)³⁸³, e un riferimento a Tommaso e alla sua incredulità (v. 531): se si ha fede nella nascita virginale di Gesù (ai vv. 532-5 Maria è la porta chiusa da cui Gesù entra nel mondo³⁸⁴), nella sua resurrezione e soprattutto, al contrario di quanto fa in un primo momento Tommaso, nella sua apparizione ai discepoli al Cenacolo dopo la morte³⁸⁵, perché ci si stupisce che gli apostoli siano fuggiti dal carcere grazie a un intervento divino (vv. 535-9)? E siccome questo è avvenuto – sostiene Aratore, rivolgendosi allo stesso discepolo incredulo – ora è ancora più chiaro il suo errore (vv. 539-41). A questo punto il narratore parla direttamente al lettore, per spiegare l'immagine degli apostoli che fuggono dalle tenebre e la loro funzione di messaggeri e portatori di luce, identificata con Gesù stesso³⁸⁶ (vv. 541-51): per mezzo delle stelle apostoliche la luce di Cristo scaccia le tenebre del peccato e prepara il mondo alla luce eterna³⁸⁷.

Gli autori classici di cui si ha un'eco in questo brano sono sostanzialmente scrittori di poesia epica: Virgilio, per esempio, compare al v. 547, dove Aratore trasforma in *qui dona ferentem*³⁸⁸ la clausola, divenuta proverbiale, *et dona ferentis* di *Aen.* 2,49, volgendo – come afferma Deproost³⁸⁹ – la *nuance* avversativa dell'espressione virgiliana in un nesso causale (è con la manifestazione dei suoi benefici, liberando gli apostoli, che Dio attesta al tempo stesso la realtà del loro imprigionamento e, quindi, la straordinarietà della fuga).

Stazio va ricordato a proposito di tanti piccoli nessi che probabilmente Aratore aveva in mente grazie alla lettura dell'opera di età flavia: l'espressione *creuisse dolent* del v. 516,

sollicitudo saeculi et fallacia diuitiarum suffocat uerbum, et sine fructu efficitur. Qui uero in terra bona seminatus est, hic est, qui audit uerbum et intellegit et fructum affert et facit aliud quidem centum, aliud autem sexaginta, porro aliud triginta; e Ioh 4,35-9 Nonne uos dicitis: "Adhuc quattuor menses sunt, et messis uenit"? Ecce dico uobis: Leuate oculos uestros et uidete regiones, quia albae sunt ad messem! Iam qui metit, mercedem accipit et congregat fructum in uitam aeternam, ut et qui seminat, simul gaudeat et qui metit. In hoc enim est uerbum uerum: Alius est qui seminat, et alius est qui metit. Ego misi uos metere, quod uos non laborastis; alii laborauerunt, et uos in laborem eorum introistis". Ma l'originalità di Aratore per lo studioso consiste nell'aver ripercorso a ritroso le tappe del lavoro agricolo, dalla mietitura e dalla semina alla prima operazione del contadino, cioè la preparazione del terreno tramite il *sarculum*.